

# SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SAN MAURO

## Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	VIA CRISTANS 2, MANIAGO
Codice Fiscale	01251760938
Numero Rea	PN 52769
P.I.	01251760938
Capitale Sociale Euro	1050.00 i.v.
Forma giuridica	SOC. COOP.
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999 Altri serv. supp. imprese
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A137273

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	611
II - Immobilizzazioni materiali	88.333	91.998
III - Immobilizzazioni finanziarie	120.043	50.043
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>208.376</b>	<b>142.652</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	61.887	32.087
<b>Totale crediti</b>	<b>61.887</b>	<b>32.087</b>
IV - Disponibilità liquide	79.833	159.633
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>141.720</b>	<b>191.720</b>
D) Ratei e risconti	1.504	2.197
<b>Totale attivo</b>	<b>351.600</b>	<b>336.569</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	1.050	1.000
VI - Altre riserve	198.861	198.856
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(39.421)	(34.432)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(6.855)	(4.988)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>153.635</b>	<b>160.436</b>
B) Fondi per rischi e oneri	61.000	61.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	91.033	80.386
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.433	34.170
esigibili oltre l'esercizio successivo	268	-
<b>Totale debiti</b>	<b>45.701</b>	<b>34.170</b>
E) Ratei e risconti	231	577
<b>Totale passivo</b>	<b>351.600</b>	<b>336.569</b>

## Conto economico

**31-12-2017 31-12-2016**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	221.551	207.790
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	38.150	44.260
altri	60.142	48.543
Totale altri ricavi e proventi	98.292	92.803
Totale valore della produzione	319.843	300.593
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.474	9.402
7) per servizi	41.638	34.765
8) per godimento di beni di terzi	310	310
9) per il personale		
a) salari e stipendi	190.759	184.060
b) oneri sociali	27.844	26.703
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	44.885	37.693
c) trattamento di fine rapporto	16.179	15.607
e) altri costi	28.706	22.086
Totale costi per il personale	263.488	248.456
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.714	7.520
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	611	611
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.103	6.909
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.714	7.520
14) oneri diversi di gestione	4.229	6.268
Totale costi della produzione	327.853	306.721
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(8.010)	(6.128)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	744	835
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	303	835
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	441	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.066	1.362
Totale proventi diversi dai precedenti	1.066	1.362
Totale altri proventi finanziari	1.810	2.197
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	655	1.057
Totale interessi e altri oneri finanziari	655	1.057
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.155	1.140
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(6.855)	(4.988)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(6.855)	(4.988)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

## Nota integrativa, parte iniziale

### **PREMESSA**

Il presente bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2017 è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di legge ed è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico (Rendiconto Finanziario) e Nota Integrativa.

La cooperativa svolge l'attività di assemblaggio di articoli vari.

Lo scopo sociale della cooperativa è di perseguire l'interesse generale della comunità e quindi di raggiungere obiettivi quali la "promozione umana" e l'integrazione sociale dei cittadini e soprattutto delle persone svantaggiate.

La cooperativa sociale, nel corso dell'esercizio 2017 ha continuato nel proprio scopo di promozione umana che viene realizzata con l'inserimento di soggetti svantaggiati nel modo del lavoro, con l'aiuto della Lega Handicap e dei volontari che permettono alla cooperativa di realizzare gli obiettivi programmati.

La cooperativa non ha finalità speculative, ma intende far partecipare tutti i soci ai benefici della mutualità applicandone i metodi e ispirandosi nella sua attività ai principi della libera e spontanea cooperazione, alla cui diffusione ed affermazione è impegnata.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dei principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

### **FATTI DI RILIEVO**

Il D. Lgs. n.139/2015 ha introdotto, a decorrere dal primo gennaio 2016, alcune modifiche agli schemi di Bilancio e rivisto alcuni criteri di valutazione con conseguente aggiornamento dei principi contabili da parte dell'Organismo italiano di contabilità (O.I.C.). Nel seguito della presente nota si darà conto degli effetti delle modifiche.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

Non si segnalano neppure fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze tra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente. Né si ritiene siano necessarie ulteriori informazioni da fornire oltre a quelle previste da specifiche disposizioni di legge al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della Situazione Patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

### **STRUTTURA DEL BILANCIO**

Al bilancio non viene allegata la Relazione della Gestione di cui all'art. 2428, C.c., in quanto le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.c. vengono fornite di seguito nella presente nota integrativa, così come previsto nell'art. 2435-bis C.c. Precisamente la società non possiede e non ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni o quote di società controllanti.

### **APPARTENENZA AD UN GRUPPO**

La società non controlla altre imprese neppure per il tramite di fiduciarie o di interposte persone e non appartiene ad alcun gruppo: né in qualità di controllata, né in qualità di collegata.

### **STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO**

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c. come richiamati dall'art. 2435 bis.

In particolare:

- nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto più voci dello schema;

- lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento Ce. Anche nella nota integrativa gli importi sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio della Vs. società non risulta influenzato dalle modifiche previste dal D.Lgs. 139/2015 e, pertanto, non ci sono stati effetti sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso.

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione di cui all'art. 2423-bis, C.c.

Più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della prevalenza della sostanza sulla forma dell'operazione o del contratto;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione di cui all'art. 2426, C.c. sono stati scrupolosamente osservati e sono i medesimi dell'anno precedente eccetto quanto già sopra riferito

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e riportate al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto (di produzione/di conferimento/scissione) ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. I valori di bilancio così determinati non superano quelli desumibili da ragionevoli aspettative di utilità ritraibile dai singoli beni e di recuperabilità del loro costo storico negli esercizi futuri.

I costi sostenuti per l'acquisto di attrezzature minute e di altri beni di rapido consumo, di valore unitario non superiore a € 516 sono imputati al conto economico dell'esercizio.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico.

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori; il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore ed il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata.

I crediti finanziari sono valutati al presunto valore di realizzo pari al loro valore nominale.

### **CREDITI**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo (pari al loro valore nominale) al netto degli appositi fondi rettificativi. L'area in cui opera la società è quella nazionale, pertanto non si fornisce la suddivisione dei crediti per area geografica.

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

La giacenza di denaro in cassa o in deposito presso gli istituti di credito sono iscritti al valore nominale.

**RATEI E RISCOINTI**

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza.

**FONDI PER RISCHI ED ONERI**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire oneri di esistenza certa o probabile dei quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima sulla base degli elementi a disposizione.

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali.

**DEBITI**

I debiti sono iscritti al valore nominale. Si ritiene di non dover fornire la suddivisione geografica per ciascuna voce di debito in quanto la stessa non è significativa.

**COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO**

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica al netto dei resi, degli sconti abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. I ricavi e i costi relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale è compiuta la relativa operazione.

**IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono imputate secondo il principio della competenza.

**ALTRE INFORMAZIONI**

Il bilancio è stato redatto nel rispetto del principio generale di rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi del comma quattro dell'art. 2423, C.c..

**ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI**

Nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.834	327.251	50.043	379.128
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.223	235.253		236.476
<b>Valore di bilancio</b>	611	91.998	50.043	142.652
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	3.437	70.000	73.437
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	611	7.102		7.713
<b>Totale variazioni</b>	(611)	(3.665)	70.000	65.724
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.834	330.688	120.043	452.565
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.834	242.355		244.189
<b>Valore di bilancio</b>	-	88.333	120.043	208.376

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.834	1.834
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.223	1.223
<b>Valore di bilancio</b>	611	611
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	611	611
<b>Totale variazioni</b>	(611)	(611)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.834	1.834
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.834	1.834

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	151.141	8.560	51.995	115.555	327.251
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	69.009	6.641	47.519	112.084	235.253
<b>Valore di bilancio</b>	82.132	1.919	4.476	3.471	91.998

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	-	-	3.437	-	3.437
Ammortamento dell'esercizio	3.427	886	1.852	937	7.102
<b>Totale variazioni</b>	<b>(3.427)</b>	<b>(886)</b>	<b>1.585</b>	<b>(937)</b>	<b>(3.665)</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	151.141	8.560	55.431	115.555	330.688
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	72.436	7.527	49.371	113.020	242.355
<b>Valore di bilancio</b>	<b>78.705</b>	<b>1.033</b>	<b>6.060</b>	<b>2.535</b>	<b>88.333</b>

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	31.111	29.194	60.305	60.305
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	883	405	1.288	1.288
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	93	201	294	294
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>32.087</b>	<b>29.800</b>	<b>61.887</b>	<b>61.887</b>

### Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	159.593	(79.865)	79.728
Denaro e altri valori in cassa	40	65	105
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>159.633</b>	<b>(79.800)</b>	<b>79.833</b>

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	67	(44)	23
Risconti attivi	2.130	(649)	1.481
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>2.197</b>	<b>(693)</b>	<b>1.504</b>

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

#### **ANALISI DELLE VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO**

Il capitale sociale risulta determinato in € 1050,00 ed è interamente versato.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.000	-		50	-		1.050
Altre riserve							
Riserva straordinaria	108.522	-		-	-		108.522
Varie altre riserve	90.334	-		5	-		90.339
Totale altre riserve	198.856	-		5	-		198.861
Utili (perdite) portati a nuovo	(34.432)	(4.988)		-	1		(39.421)
Utile (perdita) dell'esercizio	(4.988)	4.988		-	-	(6.855)	(6.855)
Totale patrimonio netto	160.436	-		55	1	(6.855)	153.635

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

#### **DISPONIBILITA' E UTILIZZO DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO**

Nella tabella le poste del Patrimonio Netto sono dettagliate e distinte a seconda dell'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	1.050	
Altre riserve		
Riserva straordinaria	108.522	A,B
Varie altre riserve	90.339	A,B
Totale altre riserve	198.861	
Utili portati a nuovo	(39.421)	
Totale	160.490	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	80.386
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	14.559
Utilizzo nell'esercizio	3.912

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	10.647
Valore di fine esercizio	91.033

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Acconti	95	(95)	-	-	-
Debiti verso fornitori	5.308	7.354	12.662	12.662	-
Debiti tributari	4.667	3.479	8.146	8.146	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.276	23	2.299	2.299	-
Altri debiti	21.824	770	22.594	22.327	268
<b>Totale debiti</b>	<b>34.170</b>	<b>11.531</b>	<b>45.701</b>	<b>45.434</b>	<b>268</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	45.701	45.701

## Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1	-	1
Risconti passivi	576	(346)	230
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>577</b>	<b>(346)</b>	<b>231</b>

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

#### **1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

Valore esercizio precedente	Euro	207.790
Variazione	Euro	13.761
Valore esercizio corrente	Euro	221.551

#### **5) ALTRI RICAVI E PROVENTI**

Valore esercizio precedente	Euro	92.802
Variazione	Euro	5.490
Valore esercizio corrente	Euro	98.292

### **Costi della produzione**

#### **6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E MERCI**

Valore esercizio precedente	Euro	9.402
Variazione	Euro	1.072
Valore esercizio corrente	Euro	10.474

#### **7) PER SERVIZI**

Valore esercizio precedente	Euro	34.766
Variazione	Euro	6.873
Valore esercizio corrente	Euro	41.638

#### **8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI**

Valore esercizio precedente	Euro	310
Variazione	Euro	-
Valore esercizio corrente	Euro	310

#### **9) PER IL PERSONALE**

Valore esercizio precedente	Euro	248.456
Variazione	Euro	15.033
Valore esercizio corrente	Euro	263.489

#### **10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI**

Valore esercizio precedente	Euro	7.521
Variazione	Euro	193
Valore esercizio corrente	Euro	7.714

#### **14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE**

Valore esercizio precedente	Euro	6.268
Variazione	Euro	-2.039

---

Valore esercizio corrente	Euro	4.229
---------------------------	------	-------

---

La voce ha carattere residuale.

## Proventi e oneri finanziari

### 16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI

Valore esercizio precedente	Euro	2.197
Variazione	Euro	-387
Valore esercizio corrente	Euro	1.810

---

I "Proventi finanziari" di riferiscono ad interessi attivi per € 1.650 ed a sconti attivi per € 160.

### 17) INTERESSI ED ONERI FINANZIARI

Valore esercizio precedente	Euro	1.057
Variazione	Euro	-402
Valore esercizio corrente	Euro	655

---

La voce comprende commissioni per disponibilità fondi per € 286 ed interessi passivi vari per € 369.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

La società nel corso del periodo appena trascorso non ha contratto operazioni con il Consiglio di Amministrazione né con i soci di controllo o di influenza dominante né con le imprese in cui si detengono partecipazioni.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non risultano in essere accordi o altri atti i cui effetti non risultino già dallo Stato Patrimoniale e che possano esporre la società a rischi o generare benefici significativi e la cui conoscenza sia utile per una valutazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico della società.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono intervenuti fatti di rilievo degni di nota.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone il riporto a nuovo della perdita d'esercizio.

### **Altre informazioni**

Si precisa che a norma dell'art. 2513 del c.c. la mutualità prevalente della cooperativa è garantita dalla prevalenza del costo del lavoro dei soci, che ammonta ad € 233.922, rispetto al totale del costo del lavoro di cui all'art. 2425, primo comma, punto B9 che ammonta ad € 263.489.

## **Nota integrativa, parte finale**

Si conclude la presente Nota Integrativa assicurandovi che il presente Bilancio rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Maniago, 26 marzo 2018

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Boaretto Giancarlo

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Bidoli dott. Elio iscritto al n. 66 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Pordenone, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.